RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

PORTARIA SEI Nº 553/2021/SET, DE 07 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre o acesso das prefeituras ao banco de dados da Secretaria de Estado da Tributação (SET) para consulta ao Valor Adicionado dos contribuintes, com o objetivo de acompanhar o cálculo do Índice de Participação dos Municípios (IPM) no produto da arrecadação do ICMS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto na Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990 e na Lei Estadual nº 7.105, de 30 de dezembro de 1997,
Considerando a importância de acesso dos municípios às informações necessárias ao acompanhamento sistemático do cálculo dos Índices de Participação dos Municípios (IPM) no produto da arrecadação do ICMS,

R E S O L V E:

Art. 1º Estabelecer os procedimentos para disponibilização de acesso dos municípios ao banco de dados da Secretaria de Estado da Tributação (SET) para consulta ao Valor Adicionado Fiscal (VAF) dos contribuintes, com o objetivo de acompanhar o cálculo do Índice de Participação dos Municípios (IPM) no produto da arrecadação do ICMS, nas hipóteses de que trata a Lei Complementar Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990.
Parágrafo único. O acesso ao banco de dados fica estendido às associações de municípios potiguares, constituídas com o fim, entre outros, de representar os interesses de seus associados na formação e acompanhamento do IPM.
Art. 2º As informações fornecidas por meio do sistema de dados da SET, revestidas de caráter sigiloso, conforme art. 198 do Código Tributário Nacional, sob as penas da lei, serão disponibilizadas na seguinte conformidade:
I - o conjunto de dados a serem acessados pelos municípios e associações será fixado pela Secretaria de Estado da Tributação, com observância ao disposto na legislação de regência, em especial no § 5º do art. 3º e no art. 6º da Lei Complementar federal nº 63, de 1990;
II - periodicamente, a Secretaria de Estado da Tributação poderá rever a extensão de acesso aos dados em relação a cada usuário, ampliando-a ou restringindo-a, sempre com amparo legal;
III - os dados serão disponibilizados tais como informados pelos contribuintes, de forma totalizada, de modo que não se constituem, necessariamente, parâmetros definitivos para o cálculo do Valor Adicionado Fiscal anual, nem como base única para projeção de repasses do ICMS;
IV - os dados serão atualizados ao longo de cada exercício, à vista:
a) da entrega mensal ou anual das informações prestadas pelos contribuintes na Escrituração Fiscal Digital - EFD e nas Declarações do Simples Nacional;
b) do aferimento de inconsistências, falhas ou erros constantes das informações mencionadas na alínea “a”;
c) das correções solicitadas pelos próprios contribuintes.
§ 1º Para acesso à Unidade Virtual de Tributação (UVT), poderá ser inscrito como usuário no Cadastro de Usuários do Sistema do Índice de Participação dos Municípios o prefeito ou funcionário público municipal, pessoa física autorizada com comprovada vinculação com a prefeitura, até o limite máximo de 2 (dois) servidores por município.
§ 1º  Para acesso à Unidade Virtual de Tributação (UVT), poderá ser inscrito como usuário no Cadastro de Usuários do Sistema do Índice de Participação dos Municípios o prefeito ou funcionário público municipal, até o limite máximo de 2 (dois) servidores por município. (Redação dada pela Portaria-SEI nº 337, de 19 de abril de 2023)
§ 2º O acesso aos dados se dará na UVT mediante utilização de senha que deverá ser previamente solicitada de forma individual, dentro deste próprio ambiente.
§ 3º O acesso de que trata o § 2º terá validade até 31 de dezembro do ano em que ocorrer eleição municipal regular, e pode ser revalidada mediante novo requerimento da prefeitura.
§ 4º O acesso ao referido sistema se dará após a assinatura de Termo de Sigilo, previsto no Anexo I desta Portaria.
§ 5º Na hipótese de cadastramento de usuário do município, será de responsabilidade do Prefeito, ou de seu representante legal, indicar e requerer a autorização.
§ 6º Para o disposto neste artigo, será considerado funcionário público municipal aquele comprovadamente nomeado para o serviço público municipal.
§ 7º Quando se tratar de associação de municípios, caberá ao presidente requerer a autorização de acesso.
Art. 3º O requerimento de acesso ao Sistema do Índice de Participação dos Municípios na UVT, alteração ou exclusão de usuário deverá ser protocolado pelo Sistema Eletrônico de Informações (SEI), disponível no Portal da SET, dirigido ao Coordenador da Coordenadoria de Arrecadação, Controle e Estatística (CACE), observadas as exigências do art. 4º desta Norma.
Parágrafo único. Para apresentar o requerimento de acesso ao Sistema do Índice de Participação dos Municípios na UVT, alteração ou exclusão de usuário o município deverá acessar o SEI-RN na internet, e com o perfil de usuário externo realizar o peticionamento de processo novo com o preenchimento do formulário de peticionamento, além de consignar o assunto “Requerimento de Acesso ao Sistema do IPM” no campo Especificação no endereço eletrônico https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0 . (Redação dada pela Portaria-SEI nº 337, de 19 de abril de 2023)
Art. 4º Para a solicitação da inscrição como usuário no Sistema do Índice de Participação dos Municípios na UVT, deverá ser preenchido o Requerimento de Acesso ao Sistema do IPM, previsto no Anexo I, e anexada cópia legível dos seguintes documentos:
I - CPF - Cadastro de Pessoa Física;
II - RG - Registro Geral;
III - Termo de nomeação (decreto, resolução, portaria), quando funcionário de Prefeitura;
IV – Termo de posse, quando prefeito.
§ 1º Não havendo nenhum tipo de irregularidade em relação aos documentos apresentados, será autorizada a inscrição.
§ 2º Para o disposto nesta norma, o requerimento deverá ser assinado digitalmente pelo Prefeito, ou por seu representante legal, com a utilização de processo de certificação disponibilizado pela ICP- Brasil.
§ 3º Poderão ser solicitados outros documentos necessários à comprovação da identificação do usuário ou de seu vínculo com a Prefeitura ou Associação.
§   4º Será facultado o peticionamento em PDF.
Art. 5º O usuário no momento do cadastramento receberá uma senha exclusiva de acesso.
Parágrafo único. A senha de acesso é de uso pessoal e intransferível, sendo de sua inteira responsabilidade a respectiva utilização.
Art. 6º A alteração na inscrição de usuário do Sistema do Índice de Participação dos Municípios na UVT deve ser solicitada conforme o Requerimento de Alteração de Inscrição no Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM), previsto no Anexo II, mediante a apresentação de cópia da documentação que se fizer necessária para comprovação das alterações, quando for o caso.
Art. 7º A inscrição de usuário no Sistema do Índice de Participação dos Municípios na UVT poderá ser excluída de ofício nos seguintes casos:
I - pela CACE, se comprovada a utilização de documentos ou a prestação de informações inidôneas para a obtenção da inscrição;
II - a cada nova legislatura municipal, independentemente da reeleição do Prefeito.
Art. 8º A exclusão da inscrição de usuário no Sistema do Índice de Participação dos Municípios na UVT por iniciativa da prefeitura ou do próprio usuário deverá ser solicitada por meio do Requerimento de Exclusão de Inscrição no Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM), previsto no Anexo III.
Parágrafo único. Nos casos de desvinculação funcional ou contratual, a responsabilidade pela solicitação de exclusão de funcionário público municipal é do Prefeito e, quando da omissão deste, pelo próprio funcionário.
Art. 9º O órgão ou a entidade solicitante arcará com todos os custos necessários à operacionalização do fornecimento das informações a serem disponibilizadas pela SET, independentemente do meio ou solução que venha a ser adotada, sem ônus para a SET.
Art. 10. Permanecem vigentes os convênios e instrumentos congêneres firmados com a Coordenadoria de Tributação e Assessoria Técnica (CAT) para a mesma finalidade.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 07 de julho de 2021.

Carlos Eduardo Xavier
Secretário de Estado da Tributação

ANEXO I DA PORTARIA SEI Nº 553/2021/SET, DE 07 DE JULHO DE 2021.

REQUERIMENTO DE ACESSO AO SISTEMA DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS (IPM)

PREFEITURA MUNICIPAL DE: _________________________________________________________
O(A) Senhor(a) Prefeito(a) _____________________________________ CPF n.º __________________, em atendimento à Portaria SEI nº 553/2021/SET, de 07 de julho de 2021, requer a liberação de acesso ao Sistema do Índice de Participação dos Municípios na Unidade Virtual de Tributação (UVT) para o(a) usuário(a) abaixo relacionado:

ATENÇÃO: O(A) Prefeito(a) declara estar ciente do sigilo a ser mantido pelo usuário autorizado sobre as informações econômicas e fiscais que terá acesso, nos termos do art. 198 do Código Tributário Nacional e da Portaria SEI nº 553/2021/SET, de 07 de julho de 2021.

 _________________________________________________________________
 Prefeito(a) (acompanhada de assinatura digital por certificado digital)

___________________________________________________________________________

Termo de Sigilo
Eu, ____________________________________________________________ R.G._________________ CPF nº _________________ residente à Rua ________________________________________________, nº______, no Município de_____________________________________, servidor público do Município de__________________________________, ocupante do cargo/função _________________________, fone_______________  e-mail __________________________________ no uso das informações obtidas por meio do acesso ao Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM) na Unidade Virtual de Tributação (UVT), DECLARO sob as penas da lei que:
I - dedicarei tratamento sigiloso às informações disponíveis no Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM) na Unidade Virtual de Tributação (UVT), nos termos do artigo 198 do Código Tributário Nacional; e
II - observarei as normas a seguir transcritas:
a) a senha de acesso aos dados é individual e intransferível;
b) impedir o acesso de terceiros ao Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM) na Unidade Virtual de Tributação (UVT) por meio da senha individual, quer sejam pessoas físicas ou jurídicas;
c) manter o sigilo da senha e da identificação, e delas não dar conhecimento a nenhuma outra pessoa física ou jurídica;
d) sair do acesso ou identificação ao final de cada sessão de consulta;
e) trocar periodicamente a senha de acesso;
f) adotar toda e qualquer cautela necessária para que o sistema não seja acessado por pessoas não autorizadas;
g) notificar imediatamente a Secretaria de Estado da Tributação quando tomar conhecimento da ocorrência de uso não autorizado de sua senha ou de circunstâncias que apontem para a possibilidade de quebra da segurança de sua senha;
h) responsabilizar-se por todas as ações que ocorrerem mediante o uso da própria senha e identificação.
ATENÇÃO: O(A) Usuário(a) declara estar ciente do sigilo a ser mantido em relação às informações econômicas e fiscais que terá acesso, nos termos do art. 198 do Código Tributário Nacional e da Portaria SEI nº 553/2021/SET, de 07 de julho de 2021.
_________________________________________________
Assinatura do usuário(a)
Anexar:
I - Cópia do CPF e do RG;
II - Se funcionário da Prefeitura Municipal: cópia do termo de nomeação (decreto, resolução, portaria);
III – Se prefeito: cópia do termo de posse.
ANEXO II DA PORTARIA SEI Nº 553/2021/SET, DE 07 DE JULHO DE 2021.

 REQUERIMENTO DE ALTERAÇÃO NA INSCRIÇÃO NO SISTEMA DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS (IPM)

PREFEITURA MUNICIPAL DE: ______________________________________________________
Ao Coordenador da Coordenadoria de Arrecadação, Controle e Estatística (CACE)
O(A) Senhor(a) Prefeito(a) ______________________________________________________________, CPF n.º _________________________, em atendimento à Portaria SEI nº 553/2021/SET, de  07 de julho de 2021, requer a alteração de dados do(a) usuário(a) do Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM) na Unidade Virtual de Tributação (UVT), para:
DADOS DO USUÁRIO
NOME:______________________________________________________________________________ CPF: __________________________ RG:___________________UF/RG: _______________________ E-MAIL: _______________________________________________ TELEFONE: (___) _____________
ATENÇÃO: Anexar cópia da documentação que se fizer necessária para comprovação das alterações solicitadas, quando for o caso.

 ______________________________________________________________________
Assinatura do(a) Prefeito(a) (acompanhada de assinatura digital por certificado digital)

ANEXO III DA PORTARIA SEI Nº 553/2021/SET, DE 07 DE JULHO DE 2021.

REQUERIMENTO DE EXCLUSÃO DE INSCRIÇÃO NO SISTEMA DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS (IPM)

PREFEITURA MUNICIPAL DE: _________________________________________________________
Ao Coordenador da Coordenadoria de Arrecadação, Controle e Estatística (CACE),
O(A) Senhor(a) Prefeito(a) ______________________________________________________________, CPF nº ______________________________, em atendimento à Portaria SEI nº 553/2021/SET, de 07 de julho de 2021, requer a exclusão do acesso ao Sistema do Índice de Participação dos Municípios (IPM) na Unidade Virtual de Tributação (UVT) do(s) usuário(s) abaixo(s) relacionado(s):
NOME: ______________________________________________________________________________
CPF/RG: _____________________________________________________________________________

NOME: ______________________________________________________________________________
CPF/RG: _____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________
Assinatura do(a) Prefeito(a) (acompanhada de assinatura digital por certificado digital)
	DOE Nº 14.967
Data: 08/07/2021

►   Histórico das alterações:
►   Alterada pela Portaria SEI nº 337, de 19 de abril de 2023, publicada no DOE de 20/04/2023.